
1. 9бщие сведения

Акционерное общество (АктюбинскиЙ завод метаJIлоконструкций> (дшgе - Компания) изнач!lльно былоосновано в виде Товарищества с ограниченной ответственностью <дктюбинский завод
металлоконструкций> в 200l году.

0l апреля 20lб года Товарищество с ограниченной ответственностью кАктюбинский завол
металлоконструКций) прошло реорганизацию ло смене организационно-правовой формы из Товариществас оГраниЧенной отВетственностЬЮ в Акционерное общество <Актюбинский auuод ,erunno*oнcTpy к ци й ,,
(Справка о госуДарственной регистрации юридического лица от 0 l алреля 20 ] б года),

Национальный Банк Республики 
лКазахстан произвел государственную регистрацию выпуска объявленных

акций Компании l4 сентября 20lб года в количестве зOd 0о0 пjостых а*ций, KoTopilM был присвоен
национальныЙ идентификационный номер KZlc602600Il. Выпуск внесен в 

'Государственный 
реестрэмиссионных ценных бумаг за номером А6026.

Компания осуществляет деятельность по проектированию и производству lllирокого перечl]я
металлоконструкций, сэндвич-панелей, хранилищ аля нефтепролуктов и технологических )t(иllцoc 1сl'i.блочно-модульной продукции для обустройства нефтеiазовых месторож,llен и й, ша\]ных арочllы\
металлокрепей.

Юр.идический аДрес Компании: Республика Казахстан,03l l00, Актюбинская область, Хромтауский район,г. Хромтау, ул. Есет_батыра. 9в.

Место нахождения Компании: Республика Казахстан, дктюбинская область, город Дктобе, Промзона,
627.

по состоянию на 30 июня 2о24 года у Компании были слецyющие акционеры с долей влаления бо_пес 57оголосующих акций:

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФИНАНСОВOЙ ОТЧЕТНОСТИ

3а период, закончившийся з0 июня2024rода.
в mысячах mепzе

Количество размещенпых
акций, шт.

АО <Фрилом Финанс> з4 752

Процслт от общего колtlчества
р8l]tlсщепных акций (Уо)

Прочие акционеры, владеющие по
отдельности менее 5уо I8 76з 8"l4

lIтого раз]rtещепо акций 214 732 l00,00

ltолпчество объявлецных акuий 300 000

Конечный контроль в отношении Компании осуществляет Койлыбаев К.А,

2. 11ринципы представленпя фпнансовой отчетности
ответственными лкцами Компаниt-r за сосrавлaпие фиЕансовой отчетности являются:
Генеральный директор - Асанов С. К,
Главный бухгалтер - Войтишина С, Ж.



заявленuе о сооmвепсmвuа МсФо
настоящая финансовая отчетность была лодготовлена в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчеТносТи (дмее - МсФо) и интерпретациями комитета ,. ;;;й;;;;r,, .runrupru"
финансовой отчетности (далее - КМсФо).

прuнцuп пепрерuвносmu lеяtпельносlпч rl lлспользованuе меrпооа нач uсленая
при подготовке финансовой отчетности существует два фундаментмьных допущения - этоиспользование метода начисления и принципа непрерывности дсятельности.
ФинансоваЯ отчетностЬ была составлена на основе принципа непрерывности деятельности, чтоподразумевает рФrлизацию активов и погашение обязательств В ходе нормальной деятельности. Данная
:]::::л1']л' :' :_"*РЖИТ 

КОРРеКТИРОВОК, НеОбХОДИМЫХ, еСли бы Компания не смогла лрололжllть свок.)
Qинансово-хозяЙственную деятельность на основе принципа непрерывности.
Финансовая отчетность, составленная по принципу начисления, информирует пользователей не только опрошлых операциях, связанных с выплатой и получением денежных средств, но также и об обязательствах
заплатить деньги в будущем, и о ресурсах, представляющих денежные средств4 которые булут лолучены
в будущем.

ВOлюmа uзмеренttл u преdсmавленuя оmчеmпосmч

компания ведет учет в ка3ахстанских денежных единицах (тенге), в соо,Iветствии с лейсгвуlоtцllNlзаконодательством Республики Казахстан. Настоящая финансовая отчетность представлена в тысячах
тенге.

,Щанная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической (первоначальной)
стоимости.

3.

Классификацшя активов
внеоборотные/долгосрочные

обзор существеllных аспектов у.Iетtlой rlолитикll

и обязательств на оборотные/краткосрочные ll

в отчете о финансовом положении Компания представляет активы и обязательства на основе ихклассификациИ на оборотные/кРаткосрочные и внеоборотные/долгосрочные. д*rr, 
"un""ra" 

оборотным,
если:
о elo предполагается реализовать или он предназначен для продажи или лотребления в рамкахобычного операционного цикла;. он предназначен в основном для целей торговли;
. его предполагается реализовать в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода;

или

, он представляет собой денежные средства или их эквиваJIенты, за исключением случаев наличия
ограничений на его обмен или ислользование для погашения обязательств , ,ara""a как миtlимум
двенадцати месяцев после окончания отчётного периода.

Все прочие активы классифицируются в качестве внеоборотных.

обязательство является краткосрочным, если:. его предполагается погасить в рамках обычного операционного цикла;. оно удерживается в основном для целей торговли;
. оно подлежит погашению в теqение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода; илио у Компании отсугствует безусловное лраво отсрочить погашение обязательства в течение какминимум двенадцати месяцев лосле окончания отчетного периода.

компания классифицирует все лрочие обязательства в качестве лолгосрочных.



отложенные налоговые активы и обязательства классифи чируются как внеоборотные/долгосрочн ые
активы и обязательства.

Фшнаtlсовые акгпвы

классификация финансовых активов при первоначальном признании определяется на основе бизнес-модели, согласно которой Компания управляет финансоВыми актиВаJ,rи:

о Бизнес-модель, целью которой является удержание активов для получения предусмотренных
договороМ денежных потоj(ов, в соответствии с которой компания )литывает денежпi,е 

"р"лсruu " "*эквив;шенты, торговую дебиторскую задоля{енность и комиссионные вознаграждения к получению,

Бизнес-модель, целью котороЙ являетсЯ удержание активов для получения лредусмотренных догоsороN1
денежных потоков, предусматривает учет финансовых активов по ал.rортизированной стоимости.
Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости только в случае, если он отвечает обоим
нижеследующим условиям:

. актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов дляполучения предусмотренных договором лотоков денежных средств; и

' договорными условиями финансового актива предусмотрено возникновение в yc1alloI]Jletlllыc
сроки потоков денежных средств, представляющих собой исключит"попо ,r,nnury осноsной
суммы долга и процентов, начисленных на непогашенную часть основной суммы.

Амортизированная стоимость финансового актива - это сумма, в которой оценивается финансовый актив
при первоначальном признании, минус платежи в счет основной суммы долга, nntоa ип" минус величина
накопленной амортизации разницы между указанной первоначальной суммой и суммой к выплате при
наступлении срока погашения, рассчитанной с использованием метола эффективной процентной ставки.
скорректированной с учетом оценочного резерва под убытки.
классификация финансовых активов после их первоначального признания не изменяется, кроме как впериоде, след},ющем за тем, как Компания изменит бизнес-модель по управлению финансовымиактивами. Ожидается, что такие изменения будут происходить крайне р"д*о,- *u* следствие внутренних
или внешних 3начительных изменений, 3начительные изменения мог)т происходить только тогда, когда
компания начнет или прекратит осуществлять ту или иную деятельность, значительную по отношению к
ее операциям (приобретение, выбытие или прекращение Компанией определенного rчпрurraп*, бизнеса).
К финансовым активам Компании относятся:

. денежные средства, денежные средстsа на сберегатеJlьных счетах;о договорное право получить дележные средства илп иной актив от другого
предприятия/фиЗического лица (ТорговаrI И прочая дебиторская задолженность).

О бес це не Hue фuн анс o*blx а кп uвов

компания признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по всем финансовым активам.
оцениваемым по амортизированной стоимости.

При первоначальном признании финансового актива Компания признает оценочный pclcpB Il.',1ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной l2-месячному ожидаемому кредитному убытку.
12-месячные ожидаемые кредитные убытки - это часть ожидаемых кредитных убытков вследствие
событий дефолта по финаясовому инструменту, возможных в течение l2 месяцев после отчетвой даты.
Если после первоначального признания кредитный риск по финансовому активу значительно увеличился,компания признает оценочный резерв под ожидаемые *paj"rnцe убыiки в сумме, равной ожидаемому
крелитному убытку за весь срок.

суммы оценочного резерва лод ожидаемые кредитные убытки представjlяются в финансовой оIчеlносIll
следующим образом:



, по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости - как уменьшение валовойбалансо8ой стоимостИ таких активов. Снижение балансовой стоимости оaущ"arur"ar", au au",
формирования оценочного резерва под охидаемые кредитные убытки, как *о,irра*rruur,й aua,'.соответствующих счетов активов. Финансовые активы, оцениваемые tlo амортизироваflноr,
стоимости, признанные безнадежными, списываются за счет оценочного резерва. Полученные
впоследствии возмещения ранее списанных сумм восстанавливаются за счет такого резерва.Изменение резерва о,гражается в составе прибыли или убытка,

На каждую отчетн)'lо дату Компания оценивает наличие объективных признаков обесценения финансовыхактивов, оцениваемых по амортизированной стоимости, на предмет их кредитного обесценения,
Финансовый актив является кредитно-обесцененн ым, когда происходит одно или несколько событий.
которые оказывают негативное влияние на расчетные бlиущие потоки депежных cpr,]lcl в I]O |ако\]\
фи нансовому активу.

свидетельством кредитного обесценения финансового актива являются, в частности, следующие
наблюдаемые данные:

о значительные финансовые трудности эмитента или кон.lpагента;
. нарушения условий договора (например: отказ или уклонение от уплаты процентов или основной

суммы долга);
. высокая вероятность банкротства или финансовой реорганизаци}j эмитента:
, исчезновение активного рынка для этого финансового актива в связи с финансовыми трудностями;. ретроспективный анализ сроков погашения дебиторской задолженности, показывающий, что всю

номинальную сумму дебиторской задолженности взыскать не Удастся.
при оценке ожидаемых кредитных убытков по торговой лебиторской задолженности, оцениваемых поамортизированной стоимости, Компания использует упрощения практического характера. Расчетожидаемых кредитных убытков по таким активам производится с использованием матрицы оценочных
резервов. Компания использует свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков для оценки l2-месячных ожидаемых кредитных убытков или ожидаемых кредитных y6rtr*o, зu вссь срок,
соответственно, Матрица оценочных резервов устанавливает фиксиро"ч"п"," aru"*" ou""o""o,* резервов взависимости от количества 

. 
дней просрочки в случае торговой дебиторской задолженности икомиссионных вознаграждений к пол}4lению.

размер оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам в банках Компанияопределяет в зависимости от рейтинговой оценки кредитного учреждения по международной цIKaJ]e
рейтияговых агентств.

Фпшансовые обязатеJIьgгва

Финансовые обязательства Компании классифицированы как учитываемые по амортизированной
стоимости.

Компания классифицирует свои финансовые обязательства при первоначальном лризнании. Все
финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой ciorro"r", с*оррa?r"роrar rоИ, uслучае получения займов, на непосредственно связанные с ними затраты по сделке.
3о й Mbt u Kped u mорскоя зоdолже н носm ь

после первоначального признания займы и кредиторская задолженность оцениваются поамортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной arJr*r. До*ол", "расходы признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе при прекращениипризнания обязательств, а также по мере начисления амортизации с использованием эффективнойпроцентной ставки.

Амортизированная стоимостЬ рассчитывается с учетоМ дисконтов или премиЙ при приобретении. а,гакr(екомиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью эффектиuпоЙ прочентпой ставпи.



Амортизация эффективной процентной ставки включается в состав финансовых расходов в о,l.чете оприбыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Зочеm фuнонсоаых онmuвов u обязаmельсmв

Финансовые активы и обязательства зачитываются и отрaDкаются на нетто основе в отчете о финансовомположении, когда Компания имеет юридически закрепленное право зачесть признанные суммы, иКомпаниЯ намерена погаситЬ на неттО основе или реализовать акгив и обязательство одновременно. Вслучае передачи финансового актива" который не квмифичируется как списание, Комлания не признаетэту операцию как списание переданного актива и относящегося к нему обязательства.
п рекра ч4е н uе п рuзн о н uя ф u но HcoBbt х обя зо mельсmв

компания прекращает признание фияансовых обязательств только в случае их погашения, аннулированияили истечения срока требования по ним. Когда существующее финьнсовое oorr"r"no"r"o заменяетсядругим обязательством перед тем же кредиторо" nu iущесrrенно других условиях, или условияСУЩеСТВУЮЩеГО ОбЯЗаТеЛЬСТВа СУЩеСТВеНно меняются, то такой об"ен 
"ли "ar*a"", уrrrrlваются каксписание первоначального обязательства и признание нового обязательства. Разница мЬжду балаriсовойстоимостью финансового обязательства, признание которого прекращается, и у1,1лачеllныN1 l1Jlllпричитающимся к уплате вознагрФкдением признается в прибыли или убытке.

Основные средства

основные средства отрiDкаются в финансовой отчетности по себестоимости за минусом накопленногоизноса И накопленныХ убытков по обесценению. Первоначальнм стоимость основных средств включае.гстоимость приобретения, в том числе импортные пошлины и невозмещаемые наJlогиl а также любыс.прямые затраты, связанные с приведением актива В рабочее состояние и доставкой к месту его цс,,]евоl.оиспользования.

последующая оценка основных средств производится по модели учета по первоначмьной стоимости завычетом любой накопленной амортизации и убытков от обесценения.

после первоначального признания на ках(дую отчетную дату руководство Компании определяет наличие
признаков снижения стоимости основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководствоКомпании оцениваеТ возмещаемую сумму. котораЯ определяется na* ,u"боrоru' 

"a 
оiул'uaппru,,, .lra,ui,

продажной цены актива и стоимости от его использования. Балансовая стоимость актива уменыllае.гся .loвозмещаемой суммы, а разница отражается в качестве расхода (убыток от снижения стоппlьсти.; l] оl чс1е о
прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.
убыток от снижения стоимости актива, признанный в прошлые отчетные периоды, сторнируется, если
произошло изменение оценок, использованных для определения возмещаемой суммы

Износ рассчитывается на основе прямолинейного метода в течение расчетного срока полезной службы.
как это пока:}ано ниже:

Здания и соорркения
Машины и оборудование
Транспорт
Прочие

Сро к полеаulео uс t, o;l ьзова r r ая ( ко.-tчl t l .t е пl )
8 _ ]40
4_з0
4_ l5
4 _20

Амортизация на землю не начисляется. Признание объекта основных средств прекращается при сговыбытии или тогда, когда более не ожидается получения булущих jnoror"raan"* выlо.l (,., е|.о
исполы}ования или выбытия. Любые доходы либо убытки, возникающие при прекращении llрl,tзllаl]ия
актива. (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью
актива) включаются в прибыль или убыток в том году, когда прекращено признание актива.



затраты' понссенные после ввода основных средств В эксплуатацию, такие, как затраты на ремонт иобслуживание, обычно относятся на прибыль или убыток того периода, когда эти затраты возникли.затраты, которые приводят к увеличению охидаемых булущих экономических выгод от использованияосновного средства сверх его первоначальных оценочных показателей, капитализируются какдополнительная стоимость основных средств,

Нематериальные ак?ивы

После первоначального признания нематериальный актив учитывается ло первоначаJ,]ьноЙ сгоимос.ги, завычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.
стоимость нематериальных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного(равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости.
срок лолезной слуэкбы нематериальных активов составляет 2 - 8 лет.

запасы

заласы оцениваются по наименьшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой стоимости
реализации.

себестоимость запасов определяется методом средневзвешенной стоимости. Себестоимость готовойпродукции и незавершенного производства включает в себя: стоимость сырья и материалов, прямыезатраты труда и прочие прямые затраты, а также соответствующую долю лроизводствен н ых наклалных
расходов, но не включает расходы ло займам.

Чистая возможная цена продакИ - это расчетнаЯ цена продФкИ в процессе обычной дея].ел b}l oc-I l l ]авычетом расходов на завершение производства и расходов по ре{UIизации.

Обесценение внеоборотных активов

н9 каждую отчетную дату Компания проводит оценку на предмет наличия каких-либо признаков
обесценениЯ активов. ЕслИ такие признакИ существуют или требуется проведение годового тестирс|вания
актива на предмgт обесценения, Компания оценивает возмещаемую стоимость актива. I]о]меп{аемitястоимостЬ актива являетсЯ наибольшеЙ величиноЙ справедливоЙ стоимости актива иjll.t lel]cpllp\ 1.olltciiединицы минус затраты на реализацию и его стоимости использования и определяется п() отдельному
активу, если только актив не генерирует приток денежных средств, который в значительной степени
независим от притока денежных средств от прочих активов или групп активов. В тех случаях, когда
балансовая стоимость акгива превышает его возмещаемую стоимость, акгив считается обесцененным ипроисходит списание до его возмещаемой стоимости. При оценке стоимости использовавия расчетныебулущие денежные потоки дисконтир},ются К текущей iтоимости использованием ставки лисконта доналогообложения, которм отражает текущие рыночные оценки временной стоимости денег и риски.специфичные для актива. При определении справедлиsой стоимости минчс затраты lIa pcajlll]aIllll()
используется соответствующая модель оценки.

Аренда

определение того, является ли сделка арендой либо содержит ли она признаки аренды, основано на
анализе содержания сделки на дату начала соглашения. При этом требуется устiновить, зависит ли
вылолнение соглашения от ислользования конкретного актива или активов и лереходиl л 1.1 праt]о
пользования актИвом в результате данной сделки.

Компаttuя в качесtпве аренlоDапапя

платежи по операционной аренде признаются как доход в отчете о прибыли или убытке и лрочем
совокупном доходе в соответствии с прямолинейным методом в течение всего срока аренды.

Компаплlя в качесmве аренdаtпора



Аtопuвы в форме права пользованuя

компания признает активы В форме права пользования на дату начала аренды (т, е. дату, на которую
базовый актив становится доступным для использования). Активы , борri npara nonraorurщ
оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накоп.1енных
убытков оТ обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств no uрauдa, ГIервоltа.tапьная
стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязатсльств по apell,,lc.
понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды
или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Если у Компании
отс}"тствует достаточная уверенность в том, что она получит право собственности на арендованный актив
в конце срока аренды, признанный актив в форме права полцования амортизируется линейным методом
на протяжении более короткого из следующих периодов: предпопаaае"ый сро* попaa"ого использования
актива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения,

Обязаmельсmва по аренdе

На дату начала аренды Компания признает обязательства по аренде, которые оцениваются по приведенной
стоимости арендных платежей, которые булут осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи
включают фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующ"* плаrеп,iй no 

"р"пдa 
к получению,

переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается,
будут уплачены по гарантиям ликвидационноЙ стоимости. Дренлные nnur"*" ,un*a 

"*r,ц-1"u19, 
ц"пу

исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенностЬ в том, что Компанил исl]оJlllиг
этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает по,генциаJlьное
исполнение Компанией опциона на прекращение аренды. Переменные арендные Ilлате)ки. ко]()рыс ll(.
зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том лериоде, в котором наступает
событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

,щля расчета приведенной стоимости арендных платежей Компания использует ставку привлечения
дополнительных заемных средств на дату начала аренды, если процентная ставка, заложенная в договоре
аренды, не может быть легко определена. После даты нач:tла аренды величина обязательств ло аренде
увеличивается для отракения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных
арендных платежей. Кроме того, производится переоценка балансовой стоимости обязательiтв Ilo ареllле в
случае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксироваtltlыr apcll;(llln\
платежей или изменения оценки опциона на покупку базового акгива.

Значuпельные суэrdенuя прu опреdеленuч срока аренdы в dozoBopax с опцuоном на проdленuе

компания определяет срок арендь! как не подлежащий досрочному прекращению период аренды BNlecTe с
периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточIJая
уверенность в том, что он будет исполнен, или периодами, в отношении которых предусмотрен опциоlt l]a
прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он не будет исполнен.

По договорУ аренды У КомпаниИ имеется опцион на продление аренды активов на дополнительный срок.
компания применяет сукдение, чтобы определить наличие достаточной уверенности в том, что она
исполнит данный опцион на продление, При этом она учитывает все уместные факторы, которые лриводят
к возникновению экономического стимула для исполнения опциона на продление аренды. После даты
начала аренды Компания повторно оценивает срок аренды при возникновении значительного события
либо изменения обстоятельств, которое подконтрольно Компании и влияет на ее способнос1ь исполнить
(или не исполнить) опцион на продление аренды (например, изменение би зн ес-стратеги и ).

налогообложение

Подоходный налог вкJIючает текущий и отложенный налоги, Текущий подоходный налог признается в
составе прибыли или убытка, отложенный налог признается в составе прибыли или убьiтка, кроме
случаев, когда он относится к статьям, признающимся непосредственно в капитале или в прочем
совокупном доходе. В этих случаях он признается в калитале иJlи в прочем совокупном доходе.



Налогооблагаемая прибылЬ отличается от чистой прибыли, отраженноЙ в отчете о прибыли или убытке ипрочем совокупном доходе, поскольку не включает статьи доходов и расходов, лодлехащихналогообложению или вычету для целей налогообложения В другие периоды, а также исключаетнеоблагаемые и неучитываемые в целях налогообложения статьи. Начисление расходов Компании лоналогу на прибыль в текущем Году осуществляется с использованием ставок налога, действук-lt{lих на llaT}составления финансовой отчетности.

текущий ваJIог представляет собой ожидаемый налог, уплачиваемый с налогооблагаемого дохода за год,
рассчитанный с использованием налоговых ставок, Действующих на отчетную дату.
Активы и обязательства по текущему подоходному налоry оцениваются по сумме, предполагаемой квозмещению от нlUIоговых органов или к уллате налоговым органам,

отложенный налог рассчитывается по методу обязательств путём олределения временных ра]ниll наотчётную дату между налоговой базой активов и обязательств и их бмансовой стоимостью ;1ля llелr,й
финансовой отчетности на отчетную дату, Расчет суммы отлохенного налога оснавыllае,lся llaпредполагаемом способе реализации или урегулирования балансовой стоимости активов или обязательствс исполы}ованием наJIоговых ставок, действрощих на отчетную дату.
отлохенный налоговый актив отражается только в той степени, в которой существует вероятность
наличия в будущем налогооблагаемого дохода, за счет которого могуг быть по*рr,rr,'rрaJa"пые разницы,яеиспользованные налоговые убытки и кредиты. отложенные налоговые активы уменьшаются в той
степени, в которой реализация налогового актива становится невозможной.

БалансоваЯ стоимостЬ отложенныХ налоговыХ активов проверЯется на кажлуЮ отче1llук) ,1а|_\ ll
уменьшается в той мере, в котороЙ больше не существует вероятность того, что булет получсна вы.ода от
реaшизации налогового требования, достаточная для полного или частичного возмещения актива.
помимо подоходного н!tлога, в Республике Казахстан существует ряд налогов и платежей, связанных с
операционной деятельностью Компании. .Щанные налоги включены в статьи себестоимости реализованнойпродукции, администратиsных расходов в отчете о прибыли или убытке и прочем aoronyn"o" до*од*
Компании за отчетный год.

Пенсионные и прочпе обязательства

компания не имеет каких-либо схем пенсионного обеспечения, помимо государственной пенсионной
программы Республики Казахстан, которая требует от работодат"п" 

-про"auод"rь 
удержания,

рассчитанные как процент от текущих выплат заработной платы. Компания производит отчисления
пенсионных взносов, согласно законодательству Республики, Казахстан. Кроме того, Компания не имеет
каких-либо обязательств по выплатам после окончания трудовой деятельности.

Государственные субсидиш

Государственные субсидии признаются, если имеется обоснованная уверенность в том, что они будут
полученЫ и все связанные с ними условия будут выполнены.
Если субсидиЯ выдана С целью финансиРования определенных расходов, она должна признаваться в
качестве дохода на систематической основе в тех же периодах, в которых списываются на расходысоответствующие затраты, которые она должна компенсировать.
Компания отразила доход от государственных субсидий в статье <Прочие доходы)) отчета о лрибыли l{Jll]
убытке и прочем совокупном доходе.

Призttание доходов

.щоход Компании включает в себя выручку от основной деятельности и прочие доходы.
Компания заннмается изготовлением мет Iлоконструкций, в roM числе по заказам, и признает выручку,
когда выполняет обязанность к исполнению путем передачи продукции покупателю. Дктив псредается,
когда покупатель получает контроль над таким акгивом. Компания лризнает выручку в момент передачи



продукции покупателям в сумме соответствующей вознаграждению, на которое, как компания ожидает,она имеет право в обмен на продукцию.

по договорам изготовления арочных металлокрепей и комплектующих к ним из материалов заказчикапредусмотрена одна обязанность к исполнению, выручка признается в момент передачи изготовленноliлродукции.

Авансовые плаmеэlсu, полученные оп поtgtпапелей

Авансовые платежи, полученные от покупателей, являются обязательствами по договорам. обязательствапо договорам - это обязанность передать покупателю продукцию или работьi, au *оrор"," Компанияполучила возмещение от покуп_ателя. Если покупатель 
"",nnu"n"a", 

возмещение прежде, чем Компанияпередаст продукцию или работы покупателю, лризнается обязательство no 'лоirору в l\ioMeHTосуществления платежа, Обязательства по договорам признаются в качестве выручки, когда Компаниявыполняет свои обязанности по договору.
компания полrtает от покупателей Tbn"*o *раr*осрочные авансовые платежи, и промежуток временимежду передачеЙ КомпаниеЙ продукции или работ и оплатоЙ покупателем ,rЬИ пролу*ч"" или работявляется относительно коротким. Таким образом, договоры с покупателями 

"е 
содер*i, значительногокомпонента финансирования.

Го ро нm u йные обя зо mельсmво

,Щоговоры на поставку готовой продукции из собственных материаJlов и изготовление пролук'ии изматериалов заказчика содержат гарантийные условия, согласно которым в случае облар_чiкеtlиянедостатков и дефектов в течение гарантийного срока Компания берет на себя обязательства ло их
устранению. обязательства по устранению недостатков возникают для Iiornu""" только при условии, чтопретензии по соответствующим дефектам приняты КомпаниеЙ как обоснованные. такйе гарантийные
обязательства имеют харакrер условного обязательства и в соответствии с мсФО (IДS) 37 <Оценочные и
условные обязательствq условные активыll в отчетности не признаются.

Признание расходов

расходы учитываются в момент фактического получения соотвстствующих товаров или услуг, независимо
ОТ ТОГО, КОГДа ДеНеЖНЫе СРеДСТВа бЫЛИ ВЫПЛаЧены, и показываются в финансовой br"brnoar" u .1оn,,

периоде, к которому они относятся.

К расхоdам оmносяmся слеdуюtцuе вudы заmраm:
о себестоимость производства мет,lллоконструкций и прочей продукции и выполненных работ;. расходы по реализации;о адм инистративные расходы;. расходы по финансированию;о прочие расходы.

Фuнансовые расхоdы

В состав финансовых расходов вк.JIючаются вознагрФкдения по займам, расходы по дисконтированию и
прочие ана.логичные расходы.

Акционерный капитал

АкционерныЙ капитrlл признаеТся по первоначаЛьной стоимости размещения акций.
Простые акции классифицируются как капита.л. Расходы, напрямую связанные с выпуском новых акций,
вычитаются из капитал4 за вычетом любых связанных налогов на прибыль. .щивиденды по простым
акциям отрiDкаются как уменьшение собственного капитaца в том периоде, в котором они были
объявлены.



Прибыль (убыток) на акцию
Прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли (убытка) за го:t.причитающейся владельцам простых акций, Hi средневзвешенное количество простых акtlий.выпущенньiх и находившихся в обращении в течение года.

раскрытпе uшформацши о связанпых сторонах
сторона считается связанной с Компани_ей, если эта сторона прямо или косвенно, через одного илинескольких посредников контролирует Компанию nn" понrрол"ру"rся ею; имеет долю в Компании,обеслечивающую значительное влияние на нее при принятии d""чй.";;;;;"рlч""пii#"р.r.""и.ОперациИ между связаннЫми сторонамИ - это передача ресурсов, услуг или обязатеrtьств меж;lусвязанными сторонами, независимо от того, взимается плата иJIи нет.

события после отчетпой даты
События после отчетной даты - это_события, как благоприятные, так и не благоприятные, которыепроисходят в период между отчетной датой и датой утверждения финансовой оrrйпоar". События,подтверждающие существование на отчетную лату yinou"r, отражаются в финансовой отчетности(корректирующИе события). События, 

"rrдar"rrarrуйЩr" о aoa""*rn* после отчетной даты условпях. lleотражаются в финансовой отчетности 1некорректирующие события).

0ценочные обязательства, условные обязательства и условные акгивы
оценочные обязательства - это обязательства с неопределенным временем или суммой, они признаютсятогда, когда:
- в результате прошлого события у Компании
вмененная);
_ является вероятным возникновение потребности в каком-либо отгоке
обязанности;

в тысячах Icl]lc

есть существующая обязанность (юридическая или

ресурсов для исполнен ия этой

- сумма обязательства может быть достоверко оценена.
Условные обязательства - это существующая обязанность, которая возникает из прошлых событий, но непризнается потому, что возникновение потребности оттока ресурсов для исполнения обязанности неявляется вероятным или сумма обязанности не может быть оценена с достаточной достоверностью.условgые обязательства не признаются, а подлежат раскрытию, кроме случаев, когда возможностьвыбытия ресурсов является вероятной.

Условные активы не отрzDкаются в финансовой отчетности, но подлежат раскрытию в сJlучаях, коглаполучение экономической выгоды является вероятным.

переоцепка статей, выраженшых в l|ностранной вдлюте

Функциональной валютой Компании является тенге, операции в иностранных валютах первоначальнопересчитьiваются в функциональную ваJIюту по обменному nypcy, дейсrвующему на дату олерации.
!енежные активы и обязательства, выраженные u ипострuп"ой 

"un,ora, 
nbp"a"nrцouaaa, а тенге .loкурсам, установЛенным НационаЛьным БанкоМ РеспубликИ Казахстан ,u oau"r"ytо дату, Гlрибыль и

убыток, возникающий в результате пересчета сделок с иностранной валютой, n!"rruara" в отчете олрибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

4, Денежные средсrва

щенежные средства вмючают нllличные денежные средства и средства, находящиеся в банках на текущих
счетах.

!енежные средства на текущих счетах 12 7зI 206 758

J0 июпя 2024 0l япваря 202J r o,ta



5, Краткосрочнаядебиторскаязадолженность

в тысячах тенге
30 июня 2024 2021т задолженность 55 706

Итого з21 22l
55 706 з2,7 221

6. Товарно-материальные запасы

в тысяllа\ ] clirc
30 люня 2024 года 2024 годаСырье и материалы

Готовая продукция
9l 8lб
з4 з58

0

|29 58,]

lб 528

7,12
Товары для
llтого

126 l71 I,1б 887

7. Прочие краткосрочные активы
в тысячах Tcllac

z021налоловые акгивы
Авансы выданные

з0 489
60 304

l546
з9 457

93 630 45 73,1

8. Осповllые средства

9. Нематериальныеактивы

Программпое
обеспечение

Итого

на rtлtеrrование Земля Зданrrя и
соору2кенпя

Машипы и

оборудовапlле
Трапспорт Прочпе Итого

осr,аточная
cTollMocтb на
01.01.2024 года

l52 230 519 312 ll4 314 96 620 6 065 888 60l

Поступление 55 l00 277 {]2
Выбытие

начисленная
амортизация за I
полугодие 2024
года

l l бl l l0 755 7 052 l 068 30,l85

остаточная
cTollMocTb на
30.0б.2024 года

r52 230 507 70l l03 674 89 668 5 271 858 5.17

остаточная стоимость на
01.01.2024 года
Поступление

J 379 J J79



Начисленная амортпзация за I
полугодше 2024 года

550 550

ocl :tточная crolrMocrb па 2 829 2 829
30.0б.2024 года

10. обязательства по налогам и социальным платежам
в ть!сячах тенге

0l января 2024 года

Нмоги с лоходов физических лиц
Налог на добавленную стоимость
социальные и ленсионные отчисления

0
9 98,7

0
lз 8з4

з2 954
5 596

46 ,7 
0,7

l l ,74<)

23 82l 97 585

11. краткосрочная торrовая и прочая кредиторская задолженность
в тысячах теt]ге

Кредиторская задолiйпББilБйй"*u"
Обязательства перед работниками

30 июня 2024 гола 0l яrl 202{ t ола,7l ,78,7

з2 650
.-]2 l96
з9 9,79

l05 216 /J lo5

12. Займы

На З0.06.2024 на 01.01.2024
Ао "First Heartland Jfsan Вапк'' 94 658
итого: 94 658

ЗайМЫ - ПО РЫНОЧНОй лрОЦентной ставке и поэтом)/ слравед.гlивая стоиNlость не отличас.гся с\ Ltlcc Il]cllllo о |балансовой с гоимости_

валюта заимствований Компании в тенге.

РУКОВОДСТВО Считает, что справедливая стоимость финансовых активов и
примерно равна их балансовой стоимости. При олределении справедливой
использовало следующие основные методы и долущения:

13. капитал

Акционерный капитал состоит из 214 7З2 простых акций на сумму 2l4 7З2
рiвмещены среди акционеров в 20lб году. Общее количество объявленных
З00 000 штук, привилегированных акций нет.

обязательств Компании
стоимости руков(цство

тысяч тенге, кtrторыс бt,t,ttt
простых акций составляет

14, Себестоимость реал изованной продукции
на 30.06.z024 На 30.06.202З

Себестоимость реаr"зоu"rйй п рБffiЙ 44z з7 7 622 05з
итого: 442 377 бz2 о5:|



15. Расходы по реализации продукции

Расходы по реализации
НаЗо,о6.2о24 на30.06.202З

2 831 14 365
Административные расходы

L6.

на 30.06.2024 На 30,06.202З
Административ"о,е р".Йf,ii |89 642 106 з09Итого:

\89 642 106 309
17, Прочие расходы

На З0.06,2024 На З0.06.202З
14 8з8 7 796Итого:

1, 796
18. Расходы по финансированию

на з0.06,2024 на 30.06.2023
Расходы по вознаiрй!Биii 1528 2 з71Итого:

1 528 2 з11,
19. Прибыль (убыток) на акцию

Базовый дохоД на акциЮ за отчетныЙ гоД 
.оп ределяетсЯ п)тем делениЯ прибыли Компании, приходящейсяна держателеЙ простых акций за данный период, nu aр"дпaua""rенное количество ее простых акций,находящихся в обращении в течение данного периода.

в тысячах тснге
l полугодие I полугодие

2024 r. 202З r.

20. Событlля пос.lе отчетпой даты
Существенные события, которые оказали или могли бы оказать влияние на финансовое соотояние,
движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые имели место в
период между отчетной датой и датой подписания финансовой отчетности, не произошли.

РАСЧЁТ БЛЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ

l. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

ВVС_S - (book value реr соmmоп sh:,:lяi{"!i:d1I#Y,fi;fli простой акции на дату расчета, в .Iенгеl
На З0 июня 2024 года: ВVСS = (777 46О l 214 7З2) х l О00 = 3 62l тенrе

NAV_- (net asset value) чистые акгивы для простых акций на дату расчета, в тыс. тенге;На З0 июня 2024 юда; NАV - 777 460 тыс. iенге

Nослs - (пumьеr ofoutstanding соmm_оп shаrеф количество простых акций ша дату расчета;На 30 июня 2024 юда: NOCS - 2l4 732 шryк



2. Чистые акгивы для простых акций рассчитываются по формуле:

на з0 июня 2024 года: NAv = (1 ,uu ,i,lЪff_-r'#;Ji;ir'lit:
ТА - (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом
расчета, в тыс. тенге;
На 30 июня 2024 года - l 1бб 55l тьlсяч тенге

IA - (intangiЫe assets) нематериальные активы в отчете о финансовом
расчета, в тыс. тенге;
На 30 июня 2024 года - 2 829 тысяч тенге

TL - (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эм
тыс. тенге;
На 30 июня 2024 года: - 386 262 тысяч тешге

PS - (ргеfеrrеd stock) сальдо счета ''уставный капитал.
положении эмитента акций на дату расчета" в тыс. тенге.
На З0 июня 2024 года - 0 (ноль).

Асанов Султан Курванжанович
I'e п ер alt ь п ь t й 0 uр е юпор

эмитента акций на дату

акций на дату расчета. в

акции" в отчете о финансовом

Жумагалиевна


